Art 1º Para garantia do tempo de serviço ficam mantidos os Capítulos V e VII o
Título IV da Consolidação das Leis do Trabalho, assegurado, porém aos empregados o direito de
optarem pelo regime instituído na presente Lei.

§ 1º O prazo para a opção é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da
vigência desta Lei para os atuais empregados, e da data da admissão ao emprêgo quanto aos
admitidos a partir daquela vigência.

§ 2º A preferência do emprego pelo regime desta Lei deve ser manifestada em
declaração escrita, e, em seguida anotada em sua Carteira Profissional, bem como no respectivo